
STRANA

6

STRANA

16

STRANA

8, 9

Tančírna

Rej čarodějnic

Zápisy do školek a škol

www.vitkovice.ostrava.cz I vydává městský obvod Vítkovice I 4/2024 měsíčník I ročník 28



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz2

Z OBVODU

Vyúčtování služeb spojených

s užíváním bytu za rok 2023

Podle zákona č. 67/2013 Sb., musí být 
vyúčtování služeb spojených s uží-
váním bytu za rok 2023 provedeno 
nejpozději do 4 kalendářních měsí-
ců po uplynutí zúčtovacího období, 
tedy do 30. dubna 2024. K tomuto 
datu budou také techniky doruče-
ny nájemníkům faktury s konkrétním 
rozúčtováním nákladů pro jejich byt. 
V případě, že nájemce s výsledkem 
vyúčtování nesouhlasí, je oprávněn 
do 17. května 2024 podat písemnou 
reklamaci. Jestliže bude uznána jako 

 opodstatněná, provede odbor bytový 
a majetkový opravné vyúčtování, se 
kterým budou nájemníci seznámeni 
do 24. května 2024.

Nedoplatky z tohoto vyúčtování 
bu dou předepsány k úhradě spolu 
s nájemným za měsíc červenec 2024, 
popř. bude nájemníkům na úhradu 
nedoplatku zaslána poštovní poukáz-
ka. Tento nedoplatek je splatný do 
31. července 2024. 

Přeplatky z vyúčtování budou ná-
jemníkům poukázány prostřednic-
tvím šeku Poštovní spořitelny ČSOB, 
a. s., popř. prostřednictvím poštovní 

poukázky ÚMOb  Vítkovice. Nájemní-
kům, u nichž vlastník domu vykazuje 
dluh na nájmu, či z vyúčtování služeb 
z minulých období, případně dluh 
vůči SMO, odboru fi nancí a rozpočtu, 
apod., bude přeplatek vyúčtování po-
užit na kompenzaci výše uvedených 
dluhů, včetně poplatků z prodlení 
a úroků z prodlení, jak to umožňuje 
§ 1982 Nového občanského zákoníku. 
Přeplatky budou vypláceny v období 
od 1. do 31. července 2024.

Svatava Köhlerová, 
vedoucí odboru 

bytového a majetkového

Vítání občánků
Ve vítkovické radnici jsme v sobotu 
2. března opět přivítali nové občán-
ky obvodu. Tentokrát šlo o komor-
ní setkání menšího počtu miminek 
a rodičů, ovšem atmosféra byla stej-
ně slavnostní a příjemná jako jindy. 
Prarodiče, rodiče i starší sourozen-
ci společně s námi uvítali narození 
svých miminek. Rodičům jsme předali 
drobné dárky, nechybělo ani kulturní 
vystoupení ze ZUŠ Ostrava-Vítkovice. 

Rekonstrukce v Rostislavově ulici
Do 31. srpna bude v Rostislavově uli-
ci pokračovat rekonstrukce vodovo-
du a kanalizace. V souvislosti s touto 
akcí je zmíněná ulice uzavřena už od 
března. Práce mají přesah i do míst-
ních komunikací na ulici Syllabové 
a Štramberské, kde bude vozovky 
překopávána po polovinách, a provoz 
na ulici Štramberské je jednosměrný 
pouze od ulice U Cementárny k ulici 
Ruské.

Akce je rozdělena do několika etap. 
Do 18. května je třeba počítat s překo-
pem ulice Rostislavovy od ulice Štram-
berské po ulici Holubovu. Od 19. do 30. 
května budou práce pokračovat od 
ulice Holubovy po ulici Vrázovu. Další 
etapa od 1. července do 31. srpna se 
bude týkat překopu ulice Rostislavovy 
od ulice Vrázovy po ulici Kořenského. 
Ve stejném období bude prováděna 
také pokládka povrchu. -red-

Oznámení pro nájemníky obecních bytů

A pak už jen podpisy rodičů do Pa-
mětní knihy narození a společné foto-
grafi e, které budou hezkou vzpomín-
kou na tento výjimečný den.

Milena Pacnerová Foto: Jan Vlček



Duben 2024 

3

Z OBVODU

Vážení občané 
obvodu, čtená-
ři zpravodaje, 
děkuji všem, 
kteří se podí-
leli na přípravě 
Vítání jara, kte-
ré si užili naši 
nejmenší. Na 
ty bylo zacíle-
no i hledání velikonočních vajíček, 
jež se zakutálela do nejrůznějších 
částí obvodu. Budu rád, když si 
29. dubna nenecháte ujít ani Rej 
čarodějnic, a doufám, že se ho opět 
zúčastníte v hojném počtu! Mám 
radost, že se tradice vítkovických 
akcí tak hezky ukotvila, lidé z ob-
vodu už s nimi ve svém programu 
počítají a přicházejí se bavit jak 
se svými blízkými, tak se sousedy. 
Věřím, že se potkáme také na Tan-
čírně u altánu, která bude součástí 
oslav 100 let Velké Ostravy. V po-
dobném, tak trochu prvorepubli-
kovém, stylu bude i jarmark a vše 
vyvrcholí 15. června, kdy se osla-
vy korunované průvodem plynule 
přelijí do Muzejní noci. 

Samozřejmě nežijeme jen kul-
turními a společenskými událost-
mi, byť je jich požehnaně. Život ve 
Vítkovicích zpestřují nejen volno-
časové projekty, ale především in-
vestiční akce, jichž rozhodně není 
málo. 

Například už jsme vysoutěžili 
fi rmu, která zrekonstruuje střechu 
MŠ Obránců míru, kde právě pro-
bíhají úpravy interiéru. Jde nám 
o to, abychom dětem vytvořili 
bezpečné a hezké zázemí, které 
pochopitelně budujeme i v ostat-
ních školních budovách. O tom se 
ostatně budou moci přesvědčit 
i rodiče, kteří se v dubnu a květnu 
vypraví se svými dětmi k zápisům. 

Ale necílíme jen na školy. Připra-
vujeme například výběrové řízení 
na renovaci chodníků na hřbitově, 
zastupitelstvo odsouhlasilo fi nanč-
ní příspěvek určený pro vítkovický 
kostel, sami, nebo společně s ma-
gistrátem pracujeme i na mnoha 
dalších projektech. 

Vítkovicím se prostě vede ve 
všech směrech! Tak ať se vše daří 
i vám!

Richard Čermák, starosta 
městského obvodu Vítkovice

EDITORIAL

Ambiciózní plány města směřují 
k plá nované rekonstrukci Ostravar 
Aré ny a k výstavbě nového vrcholo-
vého centra ledních sportů. Náklady 
jsou aktuálně defi novány v rozsahu 
1,8 až 2,3 miliardy korun. 

Nové centrum ledních sportů je 
plánováno s kapacitou 7 tisíc míst 
pro diváky a dostatečným zázemím, 
odpovídajícím požadavkům nejvyšší 
domácí soutěže i mezinárodních akcí. 
Kromě hlavní ledové plochy by mělo 
nabídnout i dvě tréninkové plochy 
o standardních rozměrech a jednu 
ledovou plochu o rozměrech zhruba 
poloviny standardního kluziště. Sou-
částí nového centra by mělo být také 

zázemí pro tréninkovou činnost mimo 
ledové plochy (tělocvična, posilovna). 
Stávající aréna by mohla sloužit do 
doby otevření nového centra ledních 
sportů, načež by byla rekonstruována 
a modernizována tak, aby bylo možné 
ji následně využít pro pořádání akcí 
nevyžadujících ledovou plochu. Díky 
uvedenému řešení lze pak arénu na-
bídnout pro akce s požadovanou ka-
pacitou 2 až 10 tisíc návštěvníků, kdy 
jsou tyto prostory zatím nedostatečné, 
a využít jak strategické polohy objek-
tu pro návštěvníky z České republiky, 
ze Slovenska i Polska a jeho výborné 
dopravní dostupnosti i s možností 
parkování přímo u objektu. -pg-

Podpořili jsme pořízení 

vozu pro Diakonii Ostrava 
Vítkovice se zapojily do projektu So-
ciální automobil a přispěly na poříze-
ní vozidla, které bude k přepravě žáků 
ze školy a do školy, na hipoterapie, na 
kulturní a školní akce nebo na para-
lympiády využívat Mateřská škola 
a zá kladní škola speciální – Diakonie 
Ostrava.

„Tato škola, která byla v roce 1993 
založena Českobratrskou církví evan-
gelickou, působí na třech místech Os-
travy, jedním z nich jsou i Vítkovice, 
kde školu navštěvuje 28 žáků,“ říká 
místostarostka Margareta Michopu-
lu a upřesňuje, že škola vychovává 
a vzdělává děti a žáky od 3 let se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami. Jed-
ná se o děti s kombinovanými  vadami 

jako je mentální postižení, různé for-
my dětské mozkové obrny, smyslové 
vady, autistické rysy, autismus apod. 
„Rádi jsme přispěli na dobrou věc 
a zapojili se do smysluplné akce,“ 
konstatuje místostarostka.

Sociální automobil je projektem 
společnosti Kompakt, spol. s r. o., a je 
postaven na zcela jednoduché myš-
lence. Za spoluúčasti fi rem a společ-
ností se snaží o vytvoření, zdokonale-
ní a obnovení vozového parku ústavů 
a zařízení, která svou činnost zamě-
řila na výchovu, vzdělání, rehabilitaci 
a integraci zdravotně, mentálně či ji-
nak hendikepovaných lidí. Podstatou 
je zakoupení reklamní plochy na za-
půjčeném automobilu.  -gl-

Rekonstrukce Ostravar 

Arény, centrum ledních 

sportů ve Vítkovicích



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz4

INFORMUJEME

Volby do Evropského parlamentu
Vážení občané, rozhodnutím prezidenta republiky ze 
dne 26. 1. 2024 byly podle čl. 63 odst. 2 Ústavy ČR a § 3 
odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb., vyhlášeny volby do Ev-
ropského parlamentu. Pro jejich konání byly stanoveny 
dny pátek 7. června a sobota 8. června 2024. V první 
den voleb začíná hlasování ve 14.00 hodin a končí ve 
22.00 hodin. Druhý den začíná hlasování v 8.00 hodin 
a končí ve 14.00 hodin.
Právo volit na území České republiky do Evropského parlamen-
tu (dále jen EP) má každý občan České republiky, který alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku 18 let, a občan jiného členského 
státu, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let a je 
po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k trvalému pobytu nebo 
k přechodnému pobytu na území České republiky. 
Každý volič může v týchž volbách do EP hlasovat pouze jednou. 
Žádost občana jiného členského státu EU o zápis do seznamu 
voličů pro volby do EP
-  Volič, který hlasoval na území ČR v minulých volbách do EP, 

je automaticky zapsán v seznamu voličů pro volby do EP. 
Doporučujeme si to ověřit na příslušném obecním úřadu.

-  Volič, který na území ČR v minulých volbách do EP nehlaso-
val, ale hlasoval ve volbách do zastupitelstev obcí, musí do 
28. 4. 2024 požádat svůj obecní úřad o přenesení údajů do 
seznamu voličů pro volby do EP.

-  Volič, který na území ČR doposud nehlasoval v žádných vol-
bách, musí do 28. 4. 2024 požádat svůj obecní úřad o zápis 
do seznamu voličů.

Termín 28. 4. 2024 vychází na neděli, a pro tyto účely bude 
zajištěna na ÚMOb Vítkovice služba. 
Obecní úřad žadatele o zápis do seznamu voličů pro volby do 
EP nejpozději 15 dnů přede dnem voleb informuje o tom, jak 
byla jeho žádost vyřízena.

Volba prostřednictvím voličského průkazu 
Voličský průkaz vydává 
a)  obecní úřad voliči, který je u tohoto obecního úřadu 

zapsán v seznamu voličů pro volby do EP a nebude 
moci, nebo nehodlá volit ve volebním okrsku, pro kte-
rý je tento seznam veden, 

b)  zastupitelský úřad voliči, který je státním občanem 
ČR, má bydliště v jeho územním obvodu a je zapsán 
ve zvláštním seznamu voličů vedeném tímto zastupi-
telským úřadem. 

Voličský průkaz opravňuje voliče ve dnech voleb do EP 
k hlasování v jakémkoliv volebním okrsku na území ČR. 

Přijímání žádostí o vydání voličského průkazu
Úřad městského obvodu Vítkovice přijímá žádosti o vy-
dání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb, tj. od 
27. 2. 2024. Žádosti občanů s trvalým pobytem v měst-
ském obvodu Vítkovice lze podat:
–  do 31. 5. 2024 (pátek) do 16.00 hod. písemným po-

dáním žádostí doručených poštou, žádost musí být 
opatřena úředně ověřeným podpisem voliče, nebo 
v elektronické podobě (což je považováno rovněž za 
písemné podání), a to zasláním prostřednictvím dato-
vé schránky. I tato elektronická žádost musí být doru-
čena do datové schránky úřadu (ID datové schránky: 
7mqbr27) nejpozději dne 31. 5. 2024 do 16.00 hod.

-  do 5. 6. 2024 (středa) do 16.00 hod. osobním podá-
ním žádosti.

Lhůta pro předávání voličských průkazu voličům počíná 23. 5. 
2024.
Volič, který hlasuje na voličský průkaz, musí průkaz odevzdat 
okrskové volební komisi. 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních dů-
vodů, obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komi-
si o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková 
volební komise zřízena. V takovém případě okrsková volební 
komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou volební schrán-
kou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. Proto žádáme všechny 
voliče, kteří mají závažný důvod hlasovat do přenosné voleb-
ní schránky, aby o možnost takového hlasování požádali úřad, 
a to písemně, osobně nebo telefonicky na ohlašovně úřadu, tel. 
číslo: 599 453 136, a ve dnech voleb okrskovou volební komisi. 
Telefonní čísla do volebních místností ve dnech voleb budou 
zveřejněna na webových stránkách úřadu. 

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost 
a státní občanství ČR:
• Platným občanským průkazem. 
•  Platným cestovním, diplomatickým, nebo služebním 

pasem ČR, případně cestovním průkazem.
•  Volič, který je občanem jiného členského státu, pro-

káže po příchodu do volební místnosti svou totožnost 
a občanství jiného členského státu. 

•  Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství 
ČR, nebude mu hlasování umožněno. 

•  Voliči, který není zapsán ve výpisu ze seznamu pro vol-
by do EP, okrsková volební komise hlasování ne umožní. 
To neplatí, pokud volič hlasuje na voličský průkaz nebo 
pokud předloží potvrzení podle § 28 odst. 4 písm. e) 
zákona nebo potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního se-
znamu voličů vedeného zastupitelským úřadem a pro-
káže své právo hlasovat ve volebním okrsku.

Způsob hlasování
Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš 
dvěma kandidátům udělit preferenční hlas. To učiní tak, 
že zakroužkuje jejich pořadové číslo. Pokud volič za-
kroužkuje více než dva kandidáty, nebude se přihlížet 
k žádnému přednostnímu hlasu. Do úřední obálky se 
vkládá pouze jeden hlasovací lístek. 
Oznámení o době a místě konání voleb, jež ukládá zákon, bude 
zveřejněno na úřední desce úřadu a ve Vítkovickém zpravodaji, 
kde budou uvedeny adresy volebních místností, které zůstávají 
nezměněny. 
Petr Blažek, tel.: 599 453 164, 737 800 086, e-mail: petr.blazek@
vitkovice.ostrava.cz (vedoucí odboru vnitřních věcí a správních 
činností), kancelář č. 108. Hana Stachníková, tel.: 599 453 136, 
e-mail: hana.stachnikova@vitkovice.ostrava.cz (ohlašovna), 
kan  celář č. 127. Milena Pacnerová, tel.: 599 453 140, e-mail: mi-
lena.pacnerova@vitkovice.ostrava.cz (matrika), kancelář č. 217.

Vážení voliči, v případě nejasností se můžete obrátit na 
Petra Blažka, tel.: 599 453 164, vedoucího odboru vnitř-
ních věcí a správních činností. Informace ke stálému 
seznamu voličů, nahlášení požadavku na vyslání členů 
volební komise s přenosnou volební schránkou ze zá-
važných důvodů do místa bydliště a voličským průka-
zům získáte na ohlašovně úřadu u Hany Stachníkové, 
tel.: 599 453 136. Informace k volbám naleznete rovněž 
na: www.vitkovice.ostrava.cz a bližší informace lze získat 
i na webových stránkách Ministerstva vnitra ČR.
Zkontrolujte prosím vaše domovní schránky, popř. je při-
způsobte tak, aby doručování hlasovacích lístků proběh-
lo bez problémů. Průběžně informace k volbám budeme 
zveřejňovat jak na úřední desce, tak na webu obvodu. 

Petr Blažek, vedoucí odboru vnitřních věcí 
a správních činností



Duben 2024 

5

Z OBVODU

Vážení občané, příznivci Vítkovic, 
sousedé, letos jsme, vzhledem 
k nebývale příznivému počasí, jarní 
úklid obvodu dokončili s více než 
měsíčním předstihem, a to včetně 
ořezů. Rovnou jsme začali i s drob-
nými úpravami chodníků, dali jsme 
se také řešení do výtluků. A čekali 
jsme jen na to, až se po zimě opět 
rozjedou obalovny, abychom se 
pustili do úpravy cyklostezky mezi 
ulicemi Sirotčí a Závodní. Dopo-
sud měla jen zpevněný povrch, na 
němž se při dešti tvořily kaluže, 
nyní už jízda po ní bude bezpro-
blémová. Věřím, že to ocení nejen 
místní, ale i cyklisté, kteří se Vítko-
vicemi vydávají na výlety. 

V březnu jsme dokonce zača-
li i se škarpírkami a připravovali 
se na kosení trávy, k němuž letos 
dojde už v dubnu. Není divu, při 
teplém a vlhkém počasí se zeleni 
neskutečně daří!

Rád bych poděkoval všem, kte-
ří k příjemnému vzhledu Vítkovic 
přispívají údržbou zahrad a okolí 
svých domů. Velice si toho vážíme! 
Úklid našeho obvodu je totiž nikdy 
nekončící záležitostí… S likvidací 
černých skládek a s čištěním pro-
blematických lokalit nám v rámci 
projektu Stravenka stále pomá-
hají klienti Charity Ostrava. Tato 
spolupráce je perfektní a přínosná 
pro obě strany. V březnu lidé bez 
domova uklízeli kolem mostů v uli-
cích Rudná a Závodní, čistili ulice 
Erbenovu a Obránců míru a opa-
kovaně se vraceli do ulice Sirotčí, 
která patří k těm částem Vítkovic, 
kde je třeba uklízet opakovaně. 
I proto naše spolupráce s Charitou 
Ostrava rozhodně nekončí a pro-
jekt Stravenka pokračuje dál. Stej-
ně tak nebudeme polevovat ani 
v naší snaze o zkvalitňování života 
ve Vítkovicích!

Vážení spoluobčané, přeji vám 
pohodový duben!

Petr Menšík, místostarosta
městského obvodu Vítkovice

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Na pozadí rozvíjejících se trendů v ar-
chitektuře veřejných budov a stále 
rostoucího důrazu na energetickou 
účinnost a ekologickou udržitelnost, 
se v městském obvodě Vítkovice ode-
hrála významná událost – demolice 
staré smuteční síně a výstavba nové, 
moderní a respektující současné po-
žadavky. Tento projekt představuje 
nejen posun směrem k efektivnějšímu 
a šetrnějšímu využívání zdrojů, ale 
také symbolizuje péči a úctu k těm, 
kteří odešli, a jejich pozůstalým. 

Nová smuteční síň se může pyš-
nit širokým spektrem energetických 
úspor a ekologických řešení. Od zá-
kladů byla navržena a postavena 
s ohledem na minimální energetickou 
náročnost a nízký ekologický otisk. 
Tepelně technické vlastnosti staveb-
ních konstrukcí byly optimalizovány 
tak, aby splňovaly nejnovější předpisy 
a normy. Vyniká nejen svou energe-
tickou účinností a moderním desig-
nem, ale také fi lozofi í budovy, která 
refl ektuje účel a tradici smutečních 
obřadů. Svým umístěním a architek-
tonickými prvky nabízí prostor pro 
důstojné a respektující rozloučení se 
zesnulými.

Zmíněná stavba není pouze místem 
smutku, ale také symbolem nového 
začátku a pokračování životního cyk-
lu. Představuje zářný příklad spojení 
moderní architektury, energetické 
efektivity a ekologické  udržitelnosti 

s respektem k tradicím a lidským 
hodnotám. Tato stavba slouží nejen 
jako místo posledního rozloučení, ale 
také jako symbol modernizace, péče 
o životní prostředí a budoucnost naší 
komunity.

Tyto hodnoty vedly zhotovitele, 
spo lečnost PSG Construction, a. s., 
k účasti v soutěži o nejlepší stav-
bu Moravskoslezského kraje pro rok 
2023. Výběr nejlepších stavebních děl 
provede jedenáctičlenná porota slo-
žená ze zástupců Svazu podnikatelů 
ve stavebnictví, České komory autori-
zovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě, Obce architektů a Morav-
skoslezského kraje. Porota bude hod-
notit nejen technickou a estetickou 
stránku děl, ale také jejich funkčnost 
a přínos pro region. V každé kategorii 
porota uděluje hlavní cenu a čestná 
uznání. Hlavní cena je vyhrazena pro 
stavbu, která exceluje v dané katego-
rii a výrazně přispívá k rozvoji stavitel-
ství a architektury. Z vítězných staveb 
jednotlivých kategorií porota vybere 
stavbu roku, jež obdrží cenu GRAND 
PRIX. Jde o nejvyšší uznání a ocenění 
pro stavbu, která se vyznačuje exce-
lencí na všech úrovních – technické, 
estetické, funkční i společenské.

Uzávěrka přihlášek 18. ročníku sou-
těže byla 15. března, galavečer se 
bude konat na podzim 2024.

Dejan Svirać
Foto: Roman Polášek

Smuteční síň ve Vítkovicích 

– symbol modernizace 

a respektu



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz6

TÉMA MĚSÍCE

Koordinátorem akcí k oslavám staletého jubilea Velké Ostravy je statutární město Ostrava, na některých aktivitách 
se podílí i další subjekty – Knihovna města Ostravy, Galerie výtvarného umění Ostrava, Ostravské muzeum, Kultur-
ně sportovní spolek Elegant, Centrum kultury a vzdělávání, Římskokatolická farnost Zábřeh a Post Bellum. V rámci 
geolokační hry Sedm klíčů Ostravy mohou zájemci objevovat území města, která byla v roce 1924 zakládajícími 
součástmi Velké Ostravy. Detailnější informace naleznou zájemci na webu: https://www.velkaostrava.cz. Na youtube 
města Ostravy pak zájemci mohou zhlédnout velmi vzácný dobový obrazový záznam, dokumentující návštěvu 
T. G. Masaryka v červnu 1924 v Ostravě.

A je to tady! Tančírna u altánu stylo-
vě zahájí 4. ročník Swingového léta. 
Tentokrát se však uskuteční v rámci 
oslav 100. výročí Velké Ostravy! Ne-
váhejte a v neděli 28. dubna se vydej-
te do sadu J. Jabůrkové, kde bude od 
15 do 19 hodin opravdu živo! Vstup 
na akci je zdarma.

Vzhůru do starých časů!

Swingová kapela, tančírna, historická 
auta, výstava Krasavice Ostrava, ko-
mentované vycházky, setkání s prv-
ním starostou Velké Ostravy Janem 
Prokešem, hra Po stopách Velké Os-
travy, historický fotokoutek, taneční 
workshopy, dílnička pro děti, stylový 
cyklobar Elegant s historickými koly, 
lehátky, stylovou výzdobou a prvore-
publikovým občerstvením, to vše tu 
bude pro vás! Dobové oblečení vítá-
no!

Swing a taneční workshop

Hudebním altánem se rození perfekt-
ní swing v podání skvělé kapely Swin-
galia, jež je energií, láskou k hudbě 
a talentem všech zúčastněných do-
slova nabitá.

Onen swing v názvu nevymezuje 
repertoir jen na hity 30. a 40. let, ale 
vystihuje jakýsi šmrnc kapely, která 
vzdává hold velikánům nejen swin-
gové éry, ale i jiných jazzových stylů 
a s osobitým humorem se nestydí 
ser vírovat ani hity odjinud v novém 
kabátu.

První tančírnu zahájí vystoupení 
členů swingové školy Swingwille, kte-
ří pak v tanečním workshopu naučí 
základní swingové kroky všechny ná-
vštěvníky.

Zabaví se i děti

Připraveny budou taneční workshopy, 
historický fotokoutek i dílnička pro 
děti. Atmosféru jako před 100 lety 
doplní také historická auta, návštěva 
prvního starosty Jana Prokeše, který 
bude rozdávat razítka v rámci soutě-
že Po stopách Velké Ostravy, a uni-
kátní výstava Krasavice Ostrava. 

Nebude chybět stylové gastro 
a cyklobar Elegant s lehátky nabídne 
prvorepublikové speciality např. bá-
bovky, buchty, perníky podle starých 
receptů, nebo také meltu a pivní spe-
ciál Prokeš uvařený na tuto akci ost-
ravským pivovarem AERO.

Komentovaná vycházka

Ještě před zahájením tančírny se mů-
žete na historii Vítkovic naladit ko-
mentovanou vycházkou s Petrem Le-
xou Přendíkem. Začíná ve 13.30 hodin 
u tramvajové zastávky Stará ocelárna 
v Ruské ulici, cíl vycházky je v místě 
konání akce. Druhá vycházka s ná-
zvem Od hřbitova k parku začíná v 16 
hodin v místě konání akce a přiblíží 
historii hudebního altánu a přilehlého 
parku. Cena vycházek je 120 korun.
Kompletní program Swingového léta: 
www.elegantspolek.cz.

Tančírna u altánu ve vítkovickém sadu

Marxův sad, dnes sad J. Jabůrkové.

„Vítkovickému hudebnímu altánu 
navrátíme atmosféru nedělních kon-
certů jako před 100 lety,“ zve Karin 
Raszková z Kulturně sportovního 
spolku Elegant, který akci organizuje 
ve spolupráci s městským obvodem 
Vítkovice a SMO. 

Vtipné útržky z dobového tisku

Tančírnu bude v dobovém kostýmu 
moderovat Vojtěch Lipina, herec Ko-
morní scény Aréna a zakladatel spol-
ku Elegant, který provede návštěvníky 
nejen bohatým programem, ale také 
přiblíží život ve Vítkovicích před 100 
lety pomocí vtipných útržků z histo-
rických novin a dalších periodik.



Duben 2024 

7

TÉMA MĚSÍCE

Pokračování z březnového vydání

Již v období normalizace se Vítko-
vické železárny dostávaly do výrob-
ních problémů. Listopadové události 
roku 1989 znamenaly pro Vítkovice 
zásadní přelom. Přes sto let průmys-
lem kypící a lomozící „železárenské 
velkoměsto“ začalo utichat. 

Už 30. června 1992 byl vyvezen na 
povrch poslední důlní vozík s černým 
uhlím na dole Hlubina. Dne 27. září 
1998 došlo k uhašení vysokých pecí. 
Ukončení provozu železáren na druhé 
straně razantně přispělo ke zlepše-
ní životního prostředí ve Vítkovicích. 
Z někdejší průmyslové oblasti železá-
ren a sousedního černouhelného dolu 
Hlubina se roku 2002 stala národ-
ní kulturní památka Dolní  Vítkovice, 

 místo, kde se dnes konají největší kul-
turní festivaly v České republice. 

Centrum Vítkovic bylo roku 2003 
prohlášeno za městskou památkovou 
zónu. Od té doby se počet památek 
v obvodu postupně navyšuje. Posled-
ní významnou kulturní památkou se 
v roce 2020 stalo vítkovické nádraží 
(1964–1967), které je oceňováno jako 
jedna z perel bruselského stylu. 

V roce 1990 vznikl městský obvod 
Ostrava-Vítkovice, který je dodnes 
jednou z třiadvaceti městských čás-
tí Ostravy. Budova radnice začala 
v dubnu 1992 po osmašedesáti letech 
sloužit znovu politické správě Vítko-
vic. Vedení obvodu bylo postaveno 
před nelehkou otázku: Jak naložit 
s veškerým dědictvím minulosti? Byl 

to nelehký úkol, jehož výsledek zhod-
notíme až v následujících dekádách. 

V roce 2024 žije ve Vítkovicích ne-
celých 8 tisíc obyvatel, což je méně 
než třetina počtu obyvatel v době je-
jich připojení k Velké Ostravě. 

Vítkovice postupně ukazují svou 
zašlou krásu a také odborná veřej-
nost dnes oceňuje zdejší stavby, které 
svým zpracováním byly v době vzni-
ku značně nadstandardní. 

Cílem Vítkovic je dostat se zpátky 
na výsluní, být dobrou adresou. Nízká 
zástavba, absence panelových sídlišť, 
možnost relativně snadného parková-
ní a dobrá dopravní dostupnost pat-
ří k hlavním výhodám obvodu. Snad 
zase jednou bude platit: Vítkovice – 
o století více! -red-

Vítkovice po roce 1989

Zalistujme pomyslným albem Vítkovic, které v paměti mají dříve narození pamětníci, s nimiž o těch „Vítkovicích jejich 
mládí“ díkybohu pořád ještě můžeme hovořit. Možná si při pohledu na snímky z archivu vzpomenou na vlastní zážitky 
a rozpovídají se. Dejme jim k tomu prostor a čas. Čím víc toho budete o Vítkovicích vědět, tím raději je budete mít. -gl-

Z alba druhé poloviny 20. století

Slavnostní otevření vítkovické radnice, 6. dubna 1992.
Foto: archiv

Pohled směrem k Dolní oblasti Vítkovic, okolo roku 1958. Srpen 1968 ve Vítkovicích.

Mírové náměstí, 1971.



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz8

NOVÁ GENERACE

Také letos na jaře se konají zápisy dětí do mateřských 
a základních škol (MŠ a ZŠ). Rodiče dětí (zákonní zástup-
ci) mají možnost zapsat své dítě do spádových, či nespá-
dových škol. Přihlášení dětí k povinnému předškolnímu 
vzdělávání a k povinné školní docházce ukládá rodičům 
a zákonným zástupcům školský zákon. 

Mateřské školy 

Pro děti s trvalým pobytem v Ostravě-Vítkovicích je spá-
dovou mateřskou školou MŠ Ostrava-Vítkovice, Prokopa 
Velikého 37, příspěvková organizace (pracoviště Proko-
pa Velikého 37, Erbenova 23, Kořenského 9 a Obránců 
míru 71). Zápis do této mateřské školy se uskuteční ve 
dnech 6. května 2024 od 8 do 14 hodin a 7. května 2024 
od 12 do 16 hodin ve všech budovách MŠ, kromě praco-
viště Prokopa Velikého, které je aktuálně v rekonstrukci. 
Podrobné informace k zápisu naleznete na webových 
stránkám MŠ na adrese: www.msprokopavelikeho.cz. 

Mimo spádovou MŠ se na území statutárního města Os-
travy se nachází 64 mateřských škol (z toho 18 pod zá-
kladní školou) rozmístěných ve 20 z celkem 23 městských 
obvodů. Zápisy do nich proběhnou od 6. do 7. května. 

Základní školy

Spádovou základní školou pro děti s trvalým pobytem 
v Ostravě-Vítkovicích je ZŠ Ostrava-Vítkovice, Šalounova 
56, p. o. (pracoviště Šalounova 56 a Halasova 30). Zápis 
do této základní školy se uskuteční ve dnech 10. dubna 

2024 od 13 do 17 hodin a 11. dubna 2024 od 13 do 15 ho-
din v obou budovách ZŠ. Podrobné informace k průběhu 
zápisu naleznete na adrese: www.zssalounova.cz.

V 18 městských obvodech v Ostravě je 54 základních 
škol a zákonní zástupci dětí mohou zvolit kteroukoli z nich. 
Zápisy budou probíhat mezi 1. a 30. dubnem, vždy po-
dle termínu konkrétní školy, který bude zveřejněn na jejím 
webu. 

Rodiče, případně zákonní zástupci, s sebou kromě vypl-
něné žádosti k přijetí do prvního ročníku vezmou platný 
občanský průkaz, rodný list dítěte, v případě cizinců ces-
tovní pas a povolení k pobytu. Pokud dítě dostalo v před-
chozím roce odklad, pak i rozhodnutí o odkladu povinné 
školní docházky.

Zápis do prvních tříd sestává z formální a motivační čás-
ti. Formální část zahrnuje předložení všech potřebných 
dokladů, část motivační pak představuje pohovor poten-
ciálního prvňáčka s učitelem. 

Místostarostka městského obvodu Vítkovice Margareta 
Michopulu ujišťuje, že je zbytečné, aby děti byly z pohovo-
ru jakkoli nervózní: „Nejde o zkoušení. Během společného 
povídání chtějí učitelé pouze zjistit, jaká je motivace dítěte 
ve vztahu ke škole a jak je připraveno na školní docház-
ku.“ 

A co by mělo dítě k zápisu do první třídy základní školy 
umět? 

Znát své jméno, příjmení, stejně tak jména rodičů a sou-
rozenců, adresu bydliště a datum svého narození. Mělo by 
zvládat sebeobsluhu, být samostatné a schopné nějakou 
dobu udržet pozornost. Mělo by umět nakreslit postavu 
člověka s detaily, dům, strom apod., důležitý je také správ-
ný úchop tužky, schopnost stříhat nůžkami a lepit. Řeč by 
měla být bez větších nedostatků ve výslovnosti, dítě by 
mělo dokázat vyjádřit myšlenku, rozlišit minulost, přítom-
nost a budoucnost i význam slov nahoře, dole, vedle, na, 
nad, před, pod, vedle, mezi, nahoře – dole, nízko – vysoko, 
první – poslední atd., stejně tak jednotné a množné číslo. 
Mělo by zvládnout napočítat do 5, poznat geometrické 
tvary, seřadit 5 prvků podle velikosti, roztřídit předměty do 
skupin podle tvaru, barvy, velikosti, odpovědět na otázku, 
poznat, co do skupiny nepatří, říct krátkou básničku, znát 
a používat základní společenská pravidla – pozdravit, po-
děkovat, omluvit se, poprosit…

Způsoby podání žádosti

Žádost mohou zákonní zástupci doručit: 
• do datové schránky školy,
•  e-mailem s elektronickým podpisem zákonného 

zástupce,
• poštou,
• osobním podáním ve škole.

Žádost do MŠ je možno registrovat přes portál předškol-
ního vzdělávání od 19. dubna 2024.

Lucie Herzová, referent pro komunitní práci a školství 

Zápisy do mateřských a základních škol 



Duben 2024 

9

NOVÁ GENERACE

Tak jsme zase po roce mohli navštívit tělocvičnu místního 
Sokola v Českém domě. Některé děti objevily tyto velké 
prostory s neznámým nářadím poprvé, o to větší byl jejich 
úžas, když vešly spolu s ostatními do sálu o mnoho většího 
než naše herna v mateřské škole. Vůbec celá atmosféra 
historické budovy na ně zapůsobila jako na zámku. 

Tak šup do šatny a hurá do cvičení, na to se přece nej-
více těšily. Nejdříve jsme se samozřejmě museli zahřát při 
rušné části, kde jsme si procvičili chůzi, běh, poskoky i le-
zení nejrůznějšími způsoby. Následovala průpravná část, 
při které si děti tělíčka protáhly zdravotními cviky. Fajn 
bylo, že jsme mohli používat náčiní, jako jsou míče různých 
velikostí, obruče, tyče, padák apod. A pak jsme se koneč-
ně dostali k nářadí, které u nás ve školce nemáme, jako 
žebřiny, švédská či molitanová bedna, trampolína, a další. 

Ať už v překážkové dráze, nebo na stanovištích (což je 
lepší), děti se vyřádily jako malé opičky. A nad tím vším 
dbaly na bezpečnost paní učitelky. Na závěr nesměla chy-
bět pohybová hra. Někdy na rybáře a rybičky, na Černé-
ho Petra a jindy zase třeba na hastrmana. Hlavně, že se 
děti proběhly a taky vydováděly. A pak už rychle zpátky 
k nám na oběd, však děti tím cvičením dostaly hlad. Moc 

Cvičení v Sokole

Žáci ZŠ Šalounova se aktivně zúčastnili 4. ročníku Ostrav-
ských sportovních her, kde absolvovali rozličné sportovní 
disciplíny. Nově organizátoři zařadili CrossFit – komplexní 

pohybovou aktivitu spo-
jující prvky silového tré-
ninku, gymnastiky, koordi-
nace a kardiovaskulárních 
cvičení. V této sportovní 
disciplíně se našim žakům 
dařilo nejvíc a postoupili 
do fi nále mezi 10 nejlep-
ších týmů. 

Také jsme nemohli chybět v obvodním kole v basketba-
lu. Tady naši školu reprezentovaly žákyně 8. a 9. ročníku. 
Naše sportovkyně se na sportovní klání aktivně připravo-
valy a v zápasech bojovaly z celého srdce.

Jelena Trávníčková

Ostravské sportovní 

hry nás pobavily

Soutěžili jsme

Také v tomto školním roce jsme se s žáky 8. ročníku zú-
častnili akce – soutěže Kdo zná a umí, ten si píská, kterou 
pořádalo Kulturní zařízení Ostrava-Jih. Žáci si na vlastní 
kůži vyzkoušeli, co se mohou v některých středních ško-
lách naučit. Tato zkušenost jim jistě pomůže při výběru 
dalšího studia. Sice jsme nevyhráli, ale i účast se počítá. 
A příští rok vám to určitě ukážeme.

Jarmila Makúchová 
Snímky u zpráv: archiv ZŠ Šalounova

 děkujeme rodině Habrnalů a TJ Sokol Vítkovice, že nám 
umožnili bezplatně navštívit tělocvičnu a zažít něco neob-
vyklého.  Text a foto: MŠ Erbenova 



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz10

Setkávání pečujících 

o lidi s demencí

Bezplatné setká-
vání pečujících 
se uskuteční 23. 
dubna, 28. květ-

na, 24. září a 22. října od 16 do 18 ho-
din. Účastníci řeší každodenní péči 
o člověka s demencí. 
Kontakt: Charita Ostrava, Kořenského 
1323/17, Ostrava-Vítkovice, Martina 
Kr hutová, e-mail: martina.krhutova@
ostrava.cha rita.cz, telefonní číslo: 733 
676 692.

Stále jsem to já 

Charitní středisko Gabriel – komunit-
ní centrum pro seniory nabízí aktivitu 
Stále jsem to já lidem, jímž byla diag-
nostikována Alzheimerova choroba 
nebo jiná forma demence. Bezplat-
nou aktivitu lze využít každou středu 
v době od 10 do 12 hodin a od 13 do 
15 hodin. Lze dohodnout také indivi-
duální termín. 
Kontakty: Charita Ostrava, Charitní 
středisko Gabriel – komunitní cent-
rum pro seniory, Čujkovova 3165/40a, 
Ostrava-Jih, Zábřeh. Ivona Polášková, 
tel.: 739 323 933, ivona.polaskova@
ostrava.charita.cz. Veronika Curylová, 
tel.: 731 131 951, veronika.curylova@
ostrava.charita.cz.

Péče o nemocné doma

Charita Ostrava v rámci aktivit Cha-
ritní hospicové poradny nabízí mož-
nost bezplatné účasti na semináři 
Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí, a to 18. dubna 
a 14. května od 14 do 17 hodin v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 
785/8, Ostrava-Výškovice. 
Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Alexandra Čubo-
vá, 731 534 002, e-mail: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz. 

Bezplatná poradna 

Poradna Charity Ostrava slaví třicáti-
ny. Všechny její služby jsou anonymní 
a bezplatné, určené lidem starším 18 

let. Konzultace poskytu-
je telefonicky, e-mailem 
nebo osobně. Po domlu-
vě je možná návštěva 

také u klientů doma. 
Kontakt: Poradna Charity 

Ostrava, Jeremenkova 154/8, Ostra-
va-Vítkovice, tel.: 599 526 906, 731 
625 767, e-mail: poradna@ostrava.
charita.cz.

ZDRAVÍ, PÉČE

POMOC, PODPORA

Poradna sv. 
Alexandra 
poskytuje 
bezplatné 

a diskrétní poradenství v oblasti so-
ciální a právní osobám starším 18 let. 

Na pracovníky poradny, která sídlí 
na Dubině, se můžete obrátit se zá-
ležitostmi v oblasti dluhů, bydlení, 
důchodů, sousedských sporů, po-
kud nevíte, na jakou sociální dávku 
máte nárok, nebo potřebujete pomoc 
s vy plněním formulářů. Pracovníci 

Ocitli jste se v tíživé situaci?

Díky vám, Pavle
Díky obětavým lidem se nám žije 
lépe. Pomáhají, kde jen mohou. Jed-
ním z nich je Pavel Novotný, který po 
svém životním boji s onkologickou 
nemocí založil Nadační fond Pavla 
No votného.

Pavel věnuje mnoho času druhým 
lidem, nehledí na osobní prospěch 
ani pohodlí. Mobilní hospic Strom 
života díky němu obdržel kyslíkový 
dýchací přístroj pro dětské pacienty 
a prostředky na nákup dalšího zaříze-
ní a vybavení. 

Když se Pavel před lety dozvěděl 
svou diagnózu, zhroutil se mu svět. 
Opustil lukrativní práci a zaměřil se na 
boj s nemocí. Oporou mu byla rodina. 
S ní a spolu s lékaři dokázal nemoc 
porazit. Po léčbě si kladl otázku: Jak 
dál? Vzpomněl si, jak mu byla necit-
livě sdělená diagnóza, a rozhodl se 
pomáhat lidem s podobnou životní 
zkušenosti. Být jim rádcem a oporou. 

Postupně rozvíjí nabídku pomoci 
a dnes se zaměřuje na poradenství, 
donátorství, získává fi nanční pro-
středky na podporu léčby. Otevřel 
kavárny zdraví v Ostravě-Vítkovicích 
(viz foto) a také v Praze. Na onko-
logických odděleních vytváří vlídné 
prostředí, získává dobrovolníky na 
podporu onkologické léčby. Je toho 
opravdu hodně… 

Nezbývá, než mu přát úspěch a pře-
devším zdraví.

Text a foto: Ladislav Blahuta

 poradny rovněž bezplatně sepisují 
a podávají návrhy na povolení oddlu-
žení, případně pomáhají s hledáním 
nové práce. Na území Ostravy posky-
tují pracovníci také konzultace v při-
rozeném prostředí zájemce, pokud 
mu jeho situace neumožňuje navštívit 
poradnu. 

Kontakt: Poradna sv. Alexandra, tel. 
č.: 731 625 840, 734 435 326, 596 611 
207, e-mail: poradna@alexandr.chari-
ta.cz.

Poradna sv. Alexandra

Velkoobjemové kontejnery
O dubnovém rozmístění velkoobjemových kontejnerů na území obvodu 
jsme informovali už v předchozích dvou vydáních zpravodaje. Znovu pro-
síme, využijte je při likvidaci větších předmětů! A v případě, že je kontejner 
naplněn, nevytvářejte v jeho okolí černé skládky! -red-

Koukněte na lavičky!
Chybí někde ve Vítkovicích lavička? Všimli jste si, 
že je některá poškozená? Napište nám své nápa-
dy, kam la vičku umístit. Se svými žádostmi či pod-
něty, týkajícími se městského mobiliáře, se může-
te obracet na Renátu Suroveckou prostřednictvím 
e- mailu: renata.surovecka@vitkovice.ostrava.cz.

Renáta Surovecká, 
referentka hřbitovní správy



Duben 2024 

11

ZDRAVÍ, PÉČE

VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

V Evropě každých 30 minut pacient 
s cévní mozkovou příhodou (CMP), 
který mohl být zachráněn, umírá, 
nebo zůstane trvale invalidní, proto-
že byl léčen v nesprávné nemocnici. 

Vedení iktového týmu Nemocnice 
AGEL Ostrava-Vítkovice dlouhodo-
bě spolupracuje s Iniciativou Angels, 
globálním neziskovým projektem 
podpořeným Světovou a Evropskou 
iktovou organizací. Cílem Iniciativy 
Angels je zlepšovat po celém světě 
kvalitu péče o pacienty s CMP, čehož 

dosahuje zvyšováním počtu  nemocnic 
připravených k léčbě pacientů s CMP 
a konzistentním zlepšováním léčeb-
ných standardů ve všech stávajících 
iktových centrech.

Právě ve spolupráci s Iniciativou 
Angels pořádal iktový tým Nemocni-
ce AGEL Ostrava-Vítkovice simulaci 
léčby pacienta s iktem. Simulované 
klinické scénáře poskytují iktovým tý-
mům jedinečnou příležitost nanečisto 
otestovat své postupy při příjmu, dia-
gnostice a léčbě pacientů, a jsou tedy 

Péče o duševní zdraví žen 

v těhotenství a raném mateřství
Centrum péče o matku a dítě Nemoc-
nice AGEL Ostrava-Vítkovice nově 
spo lupracuje s organizací Úsměv 
má my. Organizace podporuje šťast-
né mateřství a ženy, jimž do života 
vstoupily psychické obtíže v těho-
tenství a po porodu. Tato spolupráce 
reaguje na dlouho opomíjenou ob-
last péče o mateřství a zdůrazňuje 
rostoucí důležitost poskytování pod-
pory a péče v této oblasti.

„Duševní zdraví žen v období tě-
hotenství a raného mateřství získává 
stále větší pozornost,“ říká Kateřina 
Stanovská z organizace Úsměv mámy. 
Centrum péče o matku a dítě společ-
ně s organizací Úsměv mámy jsou 
součástí této pozitivní změny a roz-
šiřují služby ve vítkovické  porodnici. 

Rehabilitační oddělení vítkovické ne-
mocnice nabízí svým pacientům i ši-
roké veřejnosti zcela novou službu 
spojenou s relaxací i zlepšením zdra-
ví. K využití jsou zcela nové moderní 
sauny včetně zázemí. 

Pacienti i návštěvníci mohou vybírat 
ze dvou typů saun – fi nské sauny pro 
tradiční saunování a infrasauny, které 
nabízejí terapeutické účinky infračer-
veného záření. Po saunování je k dis-
pozici klidová zóna s ergonomickými 
lehátky a ametystovými  vyhřívacími 

Léčebná rehabilitace nabízí relaxaci

„Model péče, který aktuálně imple-
mentujeme, představuje významný 
krok směrem k posílení duševního 
zdraví žen v těchto životních fázích,“ 

Příjem pacienta s akutní 

cévní mozkovou příhodou

podložkami, na nichž si mohou hos-
té odpočívat a načerpat energii. Sou-
částí komplexu je také šlapací koupel, 

která dodává celému procesu dal-
ší možnost regenerace a odpočin-
ku. Tato kombinace moderních saun 
a pří jemného prostředí klidové zóny 
vytváří optimální podmínky pro rela-
xaci a péči o celkové zdraví.

Pro klienta této služby je možnost 
využít parkování v areálu nemocnice 
zcela zdarma.

Více informací naleznete na webo-
vých stránkách nemocnice: https://
nemocniceostravavitkovice.agel.cz/
pracoviste/oddeleni/rhb.html

prověřeným a velice účinným nástro-
jem pro optimalizaci  poskytované 
péče přímo v jednotlivých centrech. 
V polovině února se tak Nemocnice 
AGEL Ostrava-Vítkovice zařadila mezi 
stovky nemocnic z celého světa, které 
pomocí simulačních tréninků Angels 
otestovaly logistiku příjmu a léčby 
pacientů s akutním iktem.

Gabriela Lefenda

dodává Kateřina Stanovská z organi-
zace Úsměv mámy.

Zmíněná péče vychází z dlouhole-
tých zkušeností a zohledňuje specifi -
ka jednotlivých pracovišť. Součástí je 
také školení personálu porodnic, tvor-
ba informačních materiálů a poskyto-
vání rychle dostupné první psychické 
pomoci. Cílem je snížit úroveň stresu, 
se kterým se ženy v nové mateřské 
roli potýkají, a současně je nasměro-
vat k odborné péči v případě potřeby. 
„Začíná tak nová éra pracovišť ›mo-
ther mind friendly‹, kterou bychom 
rádi postupně rozšířili i na další mís-
ta. Porodnice v síti pracovišť AGEL se 
stanou prvními, které tento inovativní 
model péče začnou provádět v pra-
xi,“ dodává Kateřina Stanovská.



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz12

KALEIDOSKOP

Domov Sluníčko se již několik let za-
pojuje do projektu Českého rozhlasu 
Ježíškova vnoučata. Naše osamělé 
klienty se tak podařilo potěšit drob-
nými dárky. A v sobotu 17. února při-
pravila pro klienty krásný dárek paní 
Petra Burgerová, která se společně 
se svými přáteli rozhodla splnit  přání 

 našich klientů a zajistit vystoupení 
cimbálové muziky Šmykňa. K vystou-
pení také zajistila fi nanční prostředky 
na občerstvení klientů.

Děkujeme za krásný zážitek a nád-
hernou muziku a dobrovolníkům z or-
ganizace ADRA za pomoc. 

Monika Neuwirthová

Obrázky s dětskými motivy ve vyhra-
zeném prostoru pro kočárek, a navíc 
i odkaz na autorskou edukativní lout-
kovou pohádku. Dopravní podnik Os-
trava (DPO) cílí na maminky s nejmen-
šími cestujícími a chce jim zpříjemnit 
jízdu MHD. Vyzdobený prostor pro 
kočárky teď bude dopravce testovat 
ve třech tramvajích. Pokud se osvěd-
čí, najdou ho maminky i v dalších vo-
zech, a ve více variantách motivů. 

Text a foto: DPO

Obrázky 

v tramvajích

Festival 

Jeden svět 
Dvacátý šestý ročník mezinárodního 
fi lmového festivalu o lidských právech 
Jeden svět se v Ostravě uskuteční od 
11. do 19. dubna a představí 23 fi lmů 
na 40 projekcích. 
Více na: www.jedensvet.cz/ostrava.

Historická 

kola
Ve dnech 29. května 
až 2. června se v Os-
travě uskuteční mis-
trovství světa v jízdě 
na historických kolech 
IVCA Rally 2024, které 
pořádá Klub českých 
velocipedistů v Hrabo-
vé. Součástí mistrov-
ství bude také výstava 
Dobrodružství cyklisti-
ky (od 18. dubna) v Ná-
rodním zemědělském 
muzeu v Dolních Vítkovicích, projížď-
ky na vzácných kolech městem a další 
zajímavé akce. 
www.ivca2024.com -lk-

Rozezpívaná Magnolie
Mezinárodní den žen oslavily klientky 
Domova Magnolie v pátek 8. března 
důstojně a se vší parádou. K příjem-
nému posezení u kávy a pohárů hrál 
a zpíval harmonikář, k němuž se po-
stupně přidala většina přítomných. 
Oslavenkyním přišli poblahopřát také 
žáci ze ZŠ Šalounova s vlastnoručně 
zhotovenými přáníčky. 

Text a foto: -gl- 

Masopust ve Sluníčku
Období masopustu nastává po svátku 
Tří králů a končí na Popeleční středu. 
My jsme sice v domově uspořádali 

Dárky pro klienty

masopustní průvod až 21. února, ale 
klientům to nijak na radosti neubralo. 
Krásný průvod masek prošel všemi 
úseky, a kdo nebyl z jakýchkoliv dů-
vodů ve společnosti ostatních klientů 
ve společenských jídelnách, toho prů-
vod navštívil na pokoji. Společně jsme 
zažili mnoho veselí, tancovali jsme, 
zpívali, nechybělo věštění z ruky. Kaž-
dý klient dostal k zakousnutí kousek 
štrúdlu, které jsme upekly, a rovněž si 
každý ze 184 klientů vybral z pestré 
nabídky štamprličku.

Za ergotým Petra Válková



Duben 2024 

13

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí
PRO DOSPĚLÉ

Kape ti na maják?

Kvíz pro děti i dospělé.
2. až 30. dubna | během půjčování

Erby, znaky, loga

Výstavka výtvarných prací dětí.
2. až 30. dubna | během půjčování

Čtenářská výzva 2024

Chcete objevit nové knihy? Přečtě-
te 20 knih podle daných témat.
Od 2. dubna | během půjčování

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy.
25. dubna | 14 až 15 hodin

PRO DĚTI

Neposedná písmenka

Zábavné odpoledne pro prvňáč-
ky, hrátky s písmenky a slovy.
2. až 5. dubna | 13 až 16 hodin

100 let Velké Ostravy

LOGUJ! Výtvarná dílna.
15. až 19. dubna | 13 až 17 hodin

DEN ZEMĚ

Pytlík a fl aška 

Výstavka zaměřená na ekologii.
2. až 30. dubna | během půjčování

Učeš vodě vlasy

Interaktivní hra.
22. až 26. dubna | během 
půjčování

Ztracená řeka

Hledej řeky ukryté ve větách. 
22. až 26. dubna | během 
půjčování

Tajuplné království

Křížovka pro děti. Soutěž.
22. až 26. dubna | během 
půjčování

S taškou do světa

Vytvoř tašku na knížky. 
Výtvarná dílna.
22. dubna | 14 až 15 hodin

Sovičky: Kapka a Ája

Čtení a hraní se stejnojmennou 
knihou Aleny Mornštajnové.
26. dubna | 10 až 11 hodin

Lovci perel

Celoroční soutěž pro dětské 
čtenáře.
od 2. dubna | během půjčování

KONTAKT

E-mail: vitkovice@kmo.cz
Tel. č.: 599 522 102 / 599 522 106
www.kmo.cz

PŮJČOVNÍ DOBA

Po: 8 až 17 hodin

Út: 8 až 17 hodin

St: ZAVŘENO

Čt: 8 až 17 hodin

Pá: 8 až 15 hodin

So a Ne: ZAVŘENO

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
k březnu se vztahuje spousta lido-
vých pranostik, které mají spojitost 
s probouzející se přírodou, počasím 
nebo úrodou. Jde o období předveli-
konočního půstu a rozjímání. 

V knihovnách je březen již několik 
let měsícem čtenářů. Letošní roč-
ník proběhl ve spojení s projektem 
S knížkou do života/Bookstart, který 
je zaměřen na nejmenší čtenáře. Pro 
návštěvníky knihovny byla připravena 
spousta zajímavých akcí, za zmínku 
určitě stojí doprovodná beseda k vý-
stavě Uloupené umění s pracovníky 
Centra pro dokumentaci, velikonoční 
výtvarná dílna, soutěžní kvíz zamě-
řený na nejznámější jarní pranostiky. 
Děti v rámci projektu 100 let Velké 
Ostravy vytvářely znaky městského 
obvodu Nová Ves, v galerii MaM pro-
bíhala výstava Uloupené umění. 

V rámci celostátní knihovnické 
kam paně Březen – měsíc čtenářů 
jsme ocenili našeho nejlepšího čtená-
ře roku, Bártíka Bordovského, který 
dochází do knihovny se svou mamin-
kou a svými sourozenci téměř od na-
rození. Jak nám prozradil, chtěl by se 
stát knihovníkem. Celé rodince moc 
gratulujeme a těšíme se na další spo-
lečná setkání. 

Den Země v knihovně

Duben bude probíhat ve znamení 
oslav Dne Země, proto budou i připra-
vované aktivity zaměřeny především 
na přírodu a ekologii. Akcí je spousta, 
tak neváhejte a přijďte za námi!

Přejeme vám pohodový duben a tě-
šíme se na setkání s vámi v knihovně.

Za knihovnu 
Irena Svobodová

Nejlepší čtenář roku.

Sovičky.



 Vítkovický zpravodaj

 www.vitkovice.ostrava.cz14

FOTOREPORTÁŽ

Jaro jsme přivítali jaksepatří!
Neděle 17. března byla úúúžasná! Děti z vítkovických mateřinek a prvních stupňů základních škol opět v Českém domě 
přivítaly jaro. Bavily se, smály, tančily, hrály si, vše bylo veselé a pestré, protože radost a barvy k jaru prostě patří! -gl-

Foto: Jan Vlček



Duben 2024 

15

INFORMUJEME

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU VÍTKOVICE, povolil odbor kultury MMO pod č. r. MMO 95/96–PP ze dne 7. 2. 1996. ZDARMA. 
Uzávěrka příštího čísla bude 15. 4. 2024. Vítkovický zpravodaj vydává jako měsíčník MOb Vítkovice, Mírové náměstí 1, 703 79 
Ostrava-Vítkovice, IČO 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz. Zodpovědná redaktorka: Lenka Gulašiová, GSM: +420 605 218 758, 
gulasiova.lenka@gmail.com. Foto na titulní straně: Jan Vlček. Grafi cká úprava: Kateřina Hoferková, tisk: CZECH NEWS CENTER, a. s.
Obsah příspěvků nemusí odpovídat názoru redakce. Redakce si vyhrazuje právo na krácení textů.

V březnu byl v Dolních Vítkovicích otevřen galerijní hotel 
VP1 ART, který vznikl podle projektu AP Atelieru meziná-
rodně uznávaného architekta Josefa Pleskota. Hotel – ga-
lerie se nachází přímo proti někdejší vysoké peci číslo jed-
na, z níž architekt Pleskot udělal šroubovicovou nástavbou 
Bolt Tower. 

Ve VP1 ART jsou umístěny tři trvalé expozice osobností 
českého výtvarného umění. Spatřit zde můžete unikátní 
kolekci 78 originálních fotografi í Jindřicha Štreita, jenž 
před 16 lety vydal knížku Vítkovice. Tyto práce jsou kom-
pletně vystaveny poprvé. Návštěvníci si zde mohou v trva-
lých expozicích prohlédnout také díla Heleny Salichové 
a sbírku grafi k, suchých jehel a kreseb Jiřího Slívy. 

-ek-

Fotograf Jindřich Štreit (vlevo) spolu s architektem 
Josefem Pleskotem. Foto: archiv

Komentované vycházky Vítkovicemi

Galerijní hotel v Dolních Vítkovicích 





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


